Conferinţele locale pentru desemnarea candidaţilor de deputaţi în cele şapte
cercuri electorale ale Banatului erau adevărate sărbători naţionale, la care parti
cipau, în primul rând, fruntaşii locali ai mişcării naţionale. Aşa a fost şi la Făget, în
ziua de 9/22 aprilie 1906, când adunarea alegătorilor partidului naţional, printre
care se afla şi George Gârda, întrunită în sala hotelului „Reibnage", l-a proclamat
cu multă însufleţire pe avocatul timişorean, dr.